
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Quarta- Feira – 21 de Junho de 2006  -  Nº 2693 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.596 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO,   NO EXERCÍCIO DE 2006. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-5333/2006 e 2-5335/2006, da 
SEME, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Designar temporariamente 05 (cinco) 
professores para a Educação Infantil e 18 (dezoito) 
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminados no quadro anexo, a partir das datas 
mencionadas até 31 de dezembro de 2006, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 16.596, DE 

15/05/2006. 
 

Designação Temporária de Professores do Centro de 
Educação Infantil até 31.12.2006 

 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1. 
Esmirna de Souza 
Silva  PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “José Pinto” 24/04 a 21/08/06 

2. 
Cecília de Fátima 
Candido PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “José Pinto” – 
( matutino) 

08/05 a 13/05/06 

3. 
Cecília de Fátima 
Candido PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “José Pinto” – 
(vespertino) 

08/05 a 13/05/06 

4. 
Paula de Lima 
Mainette PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Zilma Coelho 
Pinto” 

02/05 a 08/05/06 

5. 
Simone José do 
Nascimento  PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 
Resende”  

27/04 a 04/05/06 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental até 31.12.2006 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Lara Batista 
Pinheiro  PEF-A I N.C. 25 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

09/05 a 05/09/06 

2 Maria Luiza Zanon PEF-A I N.C. 25 

EM “Prof. Pedro 
Estellita 
Herkenhoff”  

09/05/06 

3 
Marlene Monteiro 
Cantarini PEF-A I N.C. 25 

EM “Prof. Pedro 
Estellita 
Herkenhoff”  

08/05 a 03/06/06 

4 
Simone Guimarães 
Sartori Mancini PEF-A I N.C. 25 

EM “Julieta Deps 
Tallon” 

10/05 a 18/05/06 

5 Antonio Contarini PEF-B IV Ed. Física  17 
EM “Luiz Marques 
Pinto” 

08/05/06 

6 
Bernadete Vieira 
dos Santos PEF-B IV Matemática  18 

EM “Galdino 
Theodoro da Silva” 

09/05 a 23/05/06 

7 
Cinthia Vieira 
Soares PEF-B IV Ed. Física  12 

EM “Luiz 
Semprini” 

11/05/06 

8 
Cíntia dos Santos 
Magalhães PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 18 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

02/05 a 11/05/06 

9 
Cíntia dos Santos 
Magalhães PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 11 

EM “Anacleto 
Ramos” 

03/05 a 17/05/06 

10 
Graziela Cardoso 
Santana PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 31 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

30/03 a 13/04/06 

11 
Izabel Cristina 
Guimarães Atayde PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 30 

EM “Luiz 
Semprini” 

08/05 a 07/06/06 

12 Juliana Friço Gava  PEF-B IV Ed. Física  10 
EM “Luiz 
Semprini” 

15/05/06 

13 
Miria Evangelista 
dos Santos PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 23 

EM “Anacleto 
Ramos” 

03/05 a 17/05/06 

14 
Rodrigo dos Santos 
Pizeta PEF-B IV Geogra fia 11 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

09/05 a 21/05/06 

15 
Rosimeri Barbosa 
de Sá Dansi PEF-B IV Ed. Física  15 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

11/05/06 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental através do 
 

 Convênio SEDU x PMCI até 31.12.2006 
 

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

16 
Ângela Maria Rosa 
de Aquino PEF-A I N.C. 25 

EM “São Luiz 
Gonzaga” 

08/05 a 13/05/06 

17 
Ângela Maria Rosa 
de Aquino PEF-A I N.C. 25 

EM “Oswaldo 
Machado” 

08/05 a 12/05/06 

18 
Gisele Maria dos 
Santos Pena PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 10 

EM “Prof. Valdy 
Freitas” 

08/05 a 12/05/06 

 
DECRETO Nº 16.618 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - O inciso XIII do Art. 1º, do Decreto nº 
16.453, de 09 de março de 2006, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Art. 1º -  
 
XIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Titular: Marilene de Batista Depes 
Suplente: Maria Conceição Pontes Matos 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira,  21  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2693 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 16.638 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2006. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no 
Memorando de Seq. nº 2-5935/2006 e 2-5936/2006, da 
SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Designar temporariamente 02 (dois) 
professores para a Educação Infantil e 05 (cinco) 
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminados no quadro anexo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

Designação Temporária de Professores do Centro de 
Educação Infantil 

 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Ana Maria Carlete de 
Avelar PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Áurea Bispo 
Depes” 

01/06 a 05/06/06 

2 Sonia Helena dos 
Santos Nascimento  

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Sebastião da 
Rosa Machado” 

01/06 a 31/12/06 

 
 

Designação Temporária de Professores do Ensino 
Fundamental 

 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 Elisete de Jesus Maciel PEF-A I N.C. 47 
EM “Julieta Deps 
Tallon” 

21/05 a 28/05/06 

2 Elisete de Jesus Maciel PEF-A I N.C. 25 
EM “Prof. 
Florisbelo Neves” 

29/05 a 02/06/06 

3 
Gemina Cabral da 
Silva  PEF-B IV Ed. Artística 22 

EM “Anísio Vieira 
de Almeida 
Ramos” 

22/05 a 26/05/06 

4 
Ângela Maria Rosa de 
Aquino PEF-A I N.C. 47 

EM “São Luiz 
Gonzaga” 

29/05 a 12/06/06 

5 
Fabiana Santana da 
Silva  PEF-B IV 

L. 
Portuguesa 12 

EM “Prof. Valdy 
Freitas” 

01/06 a 31/12/06 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.649 

 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-6176/2006, 2-6219/2006 e 2-
6271/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos Decretos 
mencionados, conforme a seguir: 

 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.670 

 

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO SR. JECE 
VALADÃO PARA RECEBER A COMENDA “RUBEM 
BRAGA”, NO GRAU DE OFICIAL. 
 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO determinações e disposições contidas na 
Lei Municipal nº 4.815, de 05 de agosto de 1999, e no 
Decreto nº 13.301, de 27 de junho de 2001, que, 
respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito e 
a Comenda Rubem Braga; 
 
CONSIDERANDO que a Comenda Rubem Braga é o maior 
laurel criado pela Municipalidade para agraciar 
personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e 
da admiração do governo municipal e do povo cachoeirense, 
bem como que se projetaram além das nossas fronteiras, 
honrando e dignificando o nome de Cachoeiro de 
Itapemirim;  

Decreto n° Servidor ONDE SE LÊ: LEIA-SE: A partir de: 

16.596/06 Ângela Maria Rosa de 
Aquino 

Período: 08/05 a 
12/05/06 

Período: 08/05 a 
10/05/06 --------- 

16.625/06 Matildes Gomes de 
Aguiar 

Período: 22/05 a 
26/05/06 

Período: 23/05 a 
29/05/06 --------- 

Sheley Bersácula 
Cheibub Carga Horária: 25 h Carga Horária: 30 h 01/02/06 

16.449/06 

Adriana Louzada Carga Horária: 37 h Carga Horária: 27 h 06/06/06 

16.562/06 Leila Cristina Rocha 
Ferreira de Freitas Cargo: PEI-C IV Cargo: PEF-C IV 23/02/06 

16.638/06 Fabiana Santana da 
Silva  Carga Horária: 12 h Carga Horária: 22 h 06/06/06 



Quarta - Feira,  21  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2693 Página 3 

 

 

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim está a 
dever uma homenagem em alto estilo, a mais honrosa, ao Sr. 
JECE VALADÃO, que criou raízes profundas por seu 
brilhante trabalho, sendo um dos grandes nomes do teatro, da 
televisão e do cinema brasileiro; 
 

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de 
Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável 
necessidade de prestar essa homenagem ao Sr. JECE 
VALADÃO, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome do Sr. 
JECE VALADÃO para integrar a Ordem do Mérito e 
receber a Comenda “Rubem Braga”, no grau de Oficial, em 
homenagem a ser prestada no dia 22 de junho de 2006. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 048/2006. 
CONTRATADA: ACTR – ASSESSORIA CONSULTORIA & 
TREINAMENTO EM RISCO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET. 
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos para Elaboração de 
Diagnóstico da Dinâmica da Violência e Elaboração de Plano 
Municipal de Segurança para a Prevenção do Crime e da 
Violência em Cachoeiro de Itapemirim, conforme especificações 
e condições do Anexo I do Edital de Carta Convite nº 010/2006. 
VALOR: R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 06.01 – SEMSET, 
Programa de Trabalho 06.181.0015.1.196 – Criação de Centro 
Integrado de Instruções, Despesa 3.3.90.39.05 – Serviços 
Técnicos Profissionais - Convênios nº 4/2004 – SENASP/MJ e nº 
017/2004. 
PRAZO : De 13/06/2006 a 30/06/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Getúlio Santos – Titular da SEMSET e Osmar Ramos de 
Azevedo – Sócio Diretor da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 6933/2006 – Carta Convite nº 010/2006 – 
Prot. nº15569/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 049/2006. 
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SEST/SENAT. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET. 
OBJETO: Prestação de Serviços para Realização de Curso de 
Capacitação de Guardas Municipais e Agentes de Trânsito, para 
atuarem como Multiplicadores Profissionais na Geração de 
Renda e Emprego através de Ações Comunitárias, conforme 
especificações e condições do Anexo I do Edital de Pregão nº 
023/2006. 
VALOR: R$32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 06.01 - SEMSET, 
Programa de Trabalho 06.181.0015.1.196 – Criação do Centro 

Integrado de Instruções, Despesa 3.3.90.39.34 – Serviço Seleção 
e Treinamento - Convênios nº 4/2004 – SENASP/MJ e nº 
017/2004.  
PRAZO : De 13/06/2006 a 30/06/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Getúlio Santos – Titular da SEMSET e Risa Márcia Lopes Negri 
Hespanha – Procuradora do Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 6930/2006 – Carta Convite nº 023/2006 – 
Prot nº 15571/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 050/2006. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CUSTÓDIO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Drenagem de Águas Pluviais (calha da cobertura) do 
Palácio Bernardino Monteiro, Centro, Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 
VALOR: R$5.699,99 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMOSUR – Programa de 
Trabalho 15.451.0031.1.380, Despesa 4.4.90.51.03. 
PRAZO : 60 (sessenta) dias.  
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Marlon Antonio Machado – Titular da SEMOSUR, José Ângelo  
Custodio Netto – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 8278/2006 - Dispensa de Licitação, 
conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso I - Prot nº 
15860/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 051/2006. 
CONTRATADA: SANTOS E  PEDROSA LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Construção de salas de aula na EMEF Padre Gino 
Zatelle, no Bairro Gilson Carone, na cidade de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
VALOR: R$86.909,83 (oitenta e seis mil, novecentos e nove 
reais e oitenta e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2006.17.03.131.20000.4490510499.2 – 174668, Programa de 
Trabalho 12.361.0025.1.312, Despesa 4.4.90.51.04.99. 
PRAZO : 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de assinatura 
da Ordem de Serviço. 
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Marlon Antonio Machado – Titular da SEMOSUR, Luiz Cláudio 
Pedrosa – Contratada – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 29986/2005 - Carta Convite nº 004/2006 – 
Prot. nº 15866/2006. 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 
CONTRATOS 

 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 153/2004. 
CONTRATADA: CACHOEIRO VÍDEO E CONSTRUÇÕES 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 153/2004, para Obra 
de Construção do Ginásio Municipal de Esportes de Itaóca – 
Distrito de Itaóca – Cachoeiro de Itapemirim – ES.  
PRAZO: Mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 11/07/2005. 



Quarta - Feira,  21  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2693 Página 4 

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do Município, 
José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO e Pedro 
Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 30124/2005. 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 154/2004. 
CONTRATADA: CACHOEIRO VÍDEO CONSTRUÇÕES 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 154/2004, para a 
Obra de Reforma da E.E.E.F. Coramara, Bairro Coramara, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
PRAZO: Mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 08/09/2005, 
passando o prazo total para 240 (duzentos e quarenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do Município, 
José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO, e Pedro 
Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 30667/2005. 
 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Contrato de Locação nº 
001/2003. 
LOCADORA: MARIA ROMÉLIA DE CARVALHO ARIDE, 
por intermédio da firma RENÊ EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO – SEMGOV. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 001/2003, 
firmado em 02/01/2003, referente ao 2º Pavimento do imóvel 
situado na Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, nesta cidade, para 
funcionamento da Comissão Municipal de Licitação, nas 
condições pactuadas anteriormente, e alterar a redação da 
Cláusula Segunda, relativa ao prazo.  
PRAZO:  Até 31/12/2006, prorrogável. 
VALOR: R$700,00 (setecentos reais) mensalmente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – SEMGOV – 
Programa de Trabalho 04.122.0001.2.010 – Gerenciamento de 
Governo – Despesa 3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Glauber Borges Valadão – Titular da SEMGOV e Ranieri de 
Carvalho Aride – Representante da Locadora. 
PROCESSO: Prot. nº 34235/2005. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 106/2005. 
CONTRATADA: ELICON CONSTRUTORA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 106/2005, para execução da obra 
de Reforma do Patrimônio Tombado “Casa dos Braga”, nesta 
cidade, e prorrogar o prazo. 
VALOR: Mais R$11.310,29 (onze mil, trezentos e dez reais e 
vinte e nove centavos), passando o novo valor contratual para 
R$105.729,05 (cento e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais 
e cinco centavos). 
PRAZO: Mais 30 (trinta) dias, passando o total para 150 (cento e  
cinqüenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do Município, 
Marlon Antônio Machado – Titular da SEMOSUR, e Ademar 
Cirilo Altoé Junior – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 10030/2006. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 

 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0057 
 

Infrator: taxista Marcelo de Jesus 
Endereço: Ponto táxi Praça. Jerônimo Monteiro 
CPF –  100.751.017-00 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0058 
 

Infrator: Viação Flecha Branca LTDA 
Endereço: Av. N. Sra. Consolação, 64 
CNPJ – 27074467/0001-32 

 
MARLON ANTÔNIO MACHADO 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 
SEMOSUR 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Diretor de Fiscalização 
 

VALDO SOARES CARNEIRO 
Gerente Fiscalização de Transportes 

 

IPACI 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ano Processo Administrativo: 2006 
Número Processo Administrativo: 006/2006 
Ano do Contrato: 2006 

Número do Contrato: 008/2006 
Objeto: Fornecimento de água mineral em galões de 

20 litros 
Fornecedor Contratado: M.A Castro Lima 
CNPJ: 39.629.605/0001-81 
Valor (estimativa): R$ 500,00 

Data Assinatura: 15/5/2006 
Data Início: 1/6/2006 
Data Término: 31/12/2006 
Previsão de Prorrogação: Não 
Procedimento Administrativo: Dispensa 

Respaldo Legal: Art. 24, II da lei nº 8.666/93 
Dotação: 3.3.90.39 
Ano do Processo de Dispensa: 2006 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 

OMYA DO BRASIL – IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA – torna público que 
requereu à SEMMA, a Anuência Prévia, através do protocolo 
nº30133/2005 para a atividade de beneficiamento em minerais 
não metálicos(calcita e dolomita), na rodovia do Contorno, Km 
2.8, localidade de Monte Líbano – Fazenda do Estado, Distrito e 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.    

NF 1XX 
 

COMUNICADO 
 

MARILDO THOMAZ DA SILVA-ME – torna público que 
recebeu da SEMMA, a Licença Prévia Ambiental Nº 033/2006, 
com validade até 05/04/2007, para a atividade de informáticas 
não especificadas anteriormente como conserto em vídeo, 
impressoras, nobreaks, reparação e manutenção de aparelhos 
eletroeletrônicos, à Rua Drº Deolindo, 21, Baiminas - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 1XX 


